agmina sublimi pennarum applausu sanctus, sanctus, sanctus dominus deus sabaoth clamare non cessant! Locus voluptatis, ubi torrente voluptatis potantur iusti; locus splendoris, ubi iusti fulgent sicut splendor firmamenti; locus laetitiae, ubi laetitia sempiterna super capita eorum; locus abundantiae, ubi nihil deest videntibus eum; locus suavitatis, ubi apparet Dominus suavis universis locus pacis, ubi in pace factus est locus eius; locus admirationis, ubi sunt mirabilia opera eius; locus satietatis, ubi satiabimur cum apparuerit gloria eius; locus visionis, ubi videbitur visio magna.

²⁴⁷ Dionysius Areopagita sec. Iohannem Scotum - *De caelesti hierarchia*, pag. : 863, colon : 3, *Alii enim quidem eius sensibiliter dicendo "tamquam uox aquarum" reboant "benedicta gloria domini ex loco suo"; Alii uero illam ualde laudabilem et piissimam reclamant theologiam " sanctus sanctus sanctus dominus deus sabaoth plena omnis terra gloriae eius".*

²⁴⁸ Dionysius Areopagita sec. Iohannem Sarracenum - *De caelesti hierarchia*, pag. : 863, colon : 3, *Etenim hi quidem ipsius ut sensibiliter dicatur sicut "uox aquarum" clamant "benedicta gloria domini ex loco isto"; Alii autem multum laudabilem illam et uenerandissimam reclamant theologiam "sanctus sanctus sanctus, dominus deus sabaoth, plena est omnis terra gloria ipsius".*

²⁴⁹ *Liber sacramentorum Romanae ecclesiae ordine exscarpus*, rubrica : 284, linea : 6, *Cum quibus et nostras uoces ut ammitti iubeas deprecamur supplici confessione dicentes: "sanctus sanctus sanctus, dominus deus sabaoth pleni sunt caeli et terra gloria tua, osanna in excelsis, benedictus qui uenit in nomine domini, osanna in excelsis.*

²⁵⁰ *Et ait ecce Adam factus est quasi unus ex nobis sciens bonum et malum nunc ergo en forte mittat manum suam et sumat etiam de ligno vitae et comedat et vivat in aeternum*

el que ofrece la cubierta del Misal de san Rufo de la catedral de santa María de Tortosa, correspondiente al siglo XII y producido en el contexto de la reforma canonical agustiniana propia de esta época en Catalunya (fig. 57).

Se trata de una valiosa representación de la Maiestas Domini en la misma dirección de la Ousía, de la Esencia del Dios-Luz. Aparece la figura sentada, rodeada por el Alfa y Omega, con el libro abierto en la mano izquierda y una inscripción que dice EGO SVM QVI SVM, ‘Yo soy el que soy’ (fig. 58). No abunda este tipo de inscripciones, tan alusivas al Dios del Antiguo Testamento, al Dios de la Palabra no encarnada en el Tiempo²⁵¹. Es un Dios que se esconde, *pantocrátor*, omnipotente. Hay expresiones que vienen a indicar ese mismo contenido. La misma palabra *Sabaoth* aparece en algunas muestras del Dios de la mandorla, como en el misal de Saint-Denis, del 1050, en que aparece la epigrafiá del SANCTUS. S.S. DOMINUS DEUS SABAOTH²⁵². El ejemplo más característico e impactante es el del Pantocrátor de Monreale, de hacia el 1170 (fig. 59). Se trata de un busto de enormes dimensiones, que ocupa una superficie musivaria y que da idea de lo que debieron ser este tipo de representaciones del Pantocrátor en Bizancio. La inscripción que aparece en el libro abierto es la misma de Juan 8, 12, escrita en latín (EGO SU(M) LUX MU(N)DI QUI SEQUITUR ME N(ON) A(M)BULAT IN TENEBRIS) y en griego (ΕΓΩΕΙΜΙ ΤΟ ΦΩΕ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ Ο ΕΜΟΙ ΑΚΟΛΟΥΘΩΝ ΟΥ ΠΕΡΙΠΙΤΗΣΕΙ ΕΝ ΤΗ ΕΚΟΤΙΑ). Pero además, a su izquierda, la abreviatura de Jesús, con su correspondiente sustantivo de Todopoderoso (ΙΧ-ΟΠΙΑΝΤΟ), que se completa en el lado opuesto (ΧC-ΚΡΑΤΩΡ)²⁵³ (fig. 60). También en el ámbito oriental aparece este concepto de Pantocrátor, hacia el año 1000, bajo la forma profética de Isaías 6, 3: *Et clamabant alter ad alterum et dicebant sanctus sanctus sanctus Dominus Deus exercituum plena est omnis terra gloria eius*²⁵⁴, o bajo la del libro de los Salmos: *Regnum tuum, regnum omnium saeculorum et*